

主要財務データ 10年間の推移 (2013/06/01~2023/05/31)

科目	69期 2013年6月1日~ 2014年5月31日	70期 2014年6月1日~ 2015年5月31日	71期 2015年6月1日~ 2016年5月31日	72期 2016年6月1日~ 2017年5月31日	73期 2017年6月1日~ 2018年5月31日	74期 2018年6月1日~ 2019年5月31日	75期 2019年6月1日~ 2020年5月31日	76期 2020年6月1日~ 2021年5月31日	77期 ^{※3} 2021年6月1日~ 2022年5月31日	78期 2022年6月1日~ 2023年5月31日
連結損益計算書										
売上高	295,236	292,391	332,168	320,817	328,409	337,789	313,691	301,184	340,553	370,385
営業利益	16,613	8,541	6,251	6,713	1,201	738	2,015	4,568	3,782	2,669
経常利益	15,553	7,928	5,395	6,842	1,536	616	1,611	5,251	4,198	3,419
税金等調整前当期純利益	13,528	7,876	3,031	4,858	1,081	△ 487	1,336	4,616	2,905	3,104
親会社株主に帰属する当期純利益	12,698	5,949	94	2,122	△ 731	△ 1,419	△ 1,533	1,683	395	1,630
セグメント別連結損益計算書^{※1}										
 建材事業	売上高 225,706 営業利益 12,365	売上高 209,894 営業利益 4,432	売上高 208,938 営業利益 4,371	売上高 203,913 営業利益 2,716	売上高 196,943 営業利益 △ 2,107	売上高 205,563 営業利益 749	売上高 195,314 営業利益 4,574	売上高 180,652 営業利益 3,723	売上高 182,191 営業利益 2,515	売上高 187,141 営業利益 △ 118
 マテリアル事業	売上高 38,309 営業利益 3,007	売上高 44,077 営業利益 3,160	売上高 42,099 営業利益 3,246	売上高 41,325 営業利益 3,906	売上高 46,178 営業利益 3,814	売上高 45,458 営業利益 2,802	売上高 38,718 営業利益 1,340	売上高 39,675 営業利益 2,575	売上高 53,397 営業利益 2,614	売上高 58,550 営業利益 3,211
 商業施設事業	売上高 31,080 営業利益 1,287	売上高 33,993 営業利益 1,722	売上高 34,904 営業利益 1,757	売上高 35,781 営業利益 1,774	売上高 38,584 営業利益 1,081	売上高 39,567 営業利益 48	売上高 38,436 営業利益 622	売上高 38,894 営業利益 2,094	売上高 40,749 営業利益 1,718	売上高 41,631 営業利益 603
 国際事業	売上高 — 営業利益 △ 10	売上高 4,276 営業利益 △ 797	売上高 46,077 営業利益 △ 3,069	売上高 39,644 営業利益 △ 1,640	売上高 46,558 営業利益 △ 1,535	売上高 47,075 営業利益 △ 2,704	売上高 41,097 営業利益 △ 4,290	売上高 41,807 営業利益 △ 3,586	売上高 62,624 営業利益 △ 3,147	売上高 82,857 営業利益 △ 833
 その他	売上高 139 営業利益 △ 35	売上高 149 営業利益 23	売上高 148 営業利益 △ 52	売上高 153 営業利益 △ 43	売上高 145 営業利益 △ 51	売上高 124 営業利益 △ 158	売上高 125 営業利益 △ 231	売上高 154 営業利益 △ 238	売上高 1,590 営業利益 82	売上高 204 営業利益 △ 192
連結貸借対照表										
総資産 ^{※2}	234,243	270,557	254,630	254,139	269,260	262,426	245,980	252,935	268,470	282,932
純資産	72,241	85,148	80,102	84,147	86,079	82,087	78,327	84,081	85,605	92,667
1株当たり純資産 (円)	2,266.96	2,654.96	2,481.13	2,601.01	2,656.60	2,522.22	2,390.00	2,592.48	2,633.27	2,854.68
連結キャッシュ・フロー計算書										
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,002	12,261	15,710	7,144	7,530	12,656	9,358	7,847	2,405	△ 171
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,919	△ 22,120	△ 11,167	△ 11,470	△ 12,401	△ 7,550	△ 6,724	△ 9,104	△ 7,586	△ 7,269
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,315	8,945	△ 7,637	△ 1,021	13,975	△ 9,524	△ 3,941	△ 663	274	10,554
フリー・キャッシュ・フロー	15,083	△ 9,858	4,543	△ 4,325	△ 4,871	5,106	2,634	△ 1,256	△ 5,181	△ 7,440
経営指標等										
自己資本比率 (%) ^{※2}	30.4	30.8	30.6	32.1	31.0	30.2	30.5	32.1	30.8	31.6
ROA (%) ^{※2}	5.6	2.4	0.0	0.8	△ 0.3	△ 0.5	△ 0.6	0.7	0.2	0.6
ROE (%)	18.3	7.7	0.1	2.7	△ 0.9	△ 1.7	△ 2.0	2.2	0.5	1.9
1株当たり年間配当額 (円)	35	35	35	35	15	15	15	15	15	20
配当性向 (%)	8.7	18.5	—	51.8	—	—	—	27.9	118.9	38.4
有利子負債	55,993	69,087	62,608	63,070	78,694	69,919	66,655	69,021	70,304	82,551
DELシオ (%)	78.6	82.9	80.4	77.3	94.4	88.4	88.9	84.9	85.2	92.2
その他参考情報										
株価終値 (円)	1,923	2,008	1,549	1,610	1,543	1,139	962	787	583	630
従業員数 (名)	8,841	11,320	11,310	11,373	11,256	11,188	10,881	10,577	10,375	10,373
研究開発費	3,011	2,935	3,222	3,087	2,659	2,594	2,856	2,401	2,379	2,387
設備投資	6,690	6,116	10,527	10,884	9,691	5,226	7,302	7,643	10,371	9,687
減価償却費	5,676	6,089	8,146	8,471	8,975	8,598	8,083	8,079	8,006	8,210

※1 70期「国際事業」の新設、69期セグメント別連結損益計算書は変更後の報告セグメントの区分および測定方法に基づき作成。

※2 74期より「税効果会計に係る会計基準」の一部改正等を適用。73期の経営指標等は当該会計基準等を遡って適用。

※3 77期より「収益認識に関する会計基準」等を適用。

(単位：百万円、別途記載のあるものを除く)

連結財務諸表

連結貸借対照表

資産の部				負債の部			
科目	(単位:百万円)			科目	(単位:百万円)		
	前期 2022年5月31日	当期 2023年5月31日	増減		前期 2022年5月31日	当期 2023年5月31日	増減
流動資産	141,698	151,268	9,570	流動負債	121,826	128,008	6,181
現金及び預金	18,420	22,377	3,957	支払手形及び買掛金	49,361	45,284	△ 4,076
受取手形及び売掛金	55,105	—	△ 55,105	電子記録債務	20,339	20,698	359
受取手形、売掛金及び 契約資産	—	57,247	57,247	短期借入金	12,103	23,761	11,657
電子記録債権	5,486	6,653	1,167	1年内返済予定の 長期借入金	17,501	16,528	△ 972
有価証券	1,492	10	△ 1,481	その他	22,520	21,734	△ 786
商品及び製品	19,507	21,637	2,129	固定負債	61,039	62,256	1,217
仕掛品	15,931	16,399	468	長期借入金	40,698	42,261	1,562
原材料及び貯蔵品	17,407	19,249	1,841	繰延税金負債	1,130	1,624	493
その他	9,105	8,298	△ 806	退職給付に係る負債	10,595	8,976	△ 1,618
貸倒引当金	△ 758	△ 606	152	その他	8,614	9,394	779
固定資産	126,772	131,664	4,891	負債	182,865	190,265	7,399
有形固定資産	102,115	103,577	1,461				
建物及び構築物(純額)	22,609	22,149	△ 459	純資産の部			
機械装置及び運搬具 (純額)	19,849	20,488	638				
土地	54,350	54,478	127	株主資本	72,864	74,002	1,137
その他(純額)	5,307	6,461	1,154	資本金	15,000	15,000	—
無形固定資産	4,207	3,745	△ 461	資本剰余金	31,929	31,932	3
のれん	1,674	1,152	△ 522	利益剰余金	26,188	27,324	1,136
その他	2,533	2,593	60	自己株式	△ 252	△ 255	△ 2
投資その他の資産	20,449	24,341	3,891	その他の包括利益 累計額	9,699	15,493	5,793
投資有価証券	11,133	11,848	714	非支配株主持分	3,040	3,172	131
その他	9,980	13,181	3,200	純資産	85,605	92,667	7,062
貸倒引当金	△ 664	△ 688	△ 23				
資産	268,470	282,932	14,461	負債純資産	268,470	282,932	14,461

連結損益計算書

科目	(単位:百万円)		
	前期 2021年6月1日～ 2022年5月31日	当期 2022年6月1日～ 2023年5月31日	増減
売上高	340,553	370,385	29,832
売上原価	271,272	303,115	31,843
売上総利益	69,281	67,269	△ 2,011
販売費及び一般管理費	65,498	64,600	△ 898
営業利益	3,782	2,669	△ 1,113
受取利息	35	50	15
受取配当金	191	257	66
持分法による投資利益	267	362	94
その他	988	1,430	441
営業外収益	1,483	2,101	617
支払利息	599	911	312
その他	467	439	△ 27
営業外費用	1,066	1,351	284
経常利益	4,198	3,419	△ 779
固定資産売却益	261	413	152
その他	233	15	△ 217
特別利益	494	429	△ 65
固定資産除却損	435	386	△ 48
その他	1,352	357	△ 994
特別損失	1,787	744	△ 1,043
税金等調整前当期純利益	2,905	3,104	198
法人税等	2,260	1,351	△ 908
当期純利益	645	1,752	1,106
非支配株主に帰属する当期純利益	249	121	△ 128
親会社株主に帰属する当期純利益	395	1,630	1,235

連結包括利益計算書

科目	(単位:百万円)		
	前期 2021年6月1日～ 2022年5月31日	当期 2022年6月1日～ 2023年5月31日	増減
当期純利益	645	1,752	1,106
その他の包括利益合計	1,676	5,790	4,114
その他有価証券評価差額金	△ 227	246	474
繰延ヘッジ損益	△ 601	△ 393	208
為替換算調整勘定	1,380	1,038	△ 342
退職給付に係る調整額	1,165	4,894	3,729
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 40	4	44
包括利益	2,321	7,542	5,220
親会社株主に係る包括利益	2,057	7,401	5,344
非支配株主に係る包括利益	264	140	△ 123

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	(単位:百万円)		
	前 期 2021年6月1日～ 2022年5月31日	当 期 2022年6月1日～ 2023年5月31日	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,405	△ 171	△ 2,576
税金等調整前当期純利益	2,905	3,104	198
減価償却費	8,006	8,210	203
減損損失	1,270	340	△ 930
売上債権の増減額	△ 8,448	△ 2,651	5,797
棚卸資産の増減額	△ 7,880	△ 3,338	4,541
仕入債務の増減額	12,301	△ 4,143	△ 16,444
その他	△ 3,324	481	3,805
小計	4,832	2,002	△ 2,829
利息及び配当金の受取額	316	393	76
利息の支払額	△ 619	△ 891	△ 272
法人税等の支払額	△ 2,124	△ 1,675	449
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,586	△ 7,269	317
有価証券の売却による収入	—	1,548	1,548
有形固定資産の取得による支出	△ 7,567	△ 7,612	△ 45
有形固定資産の売却による収入	460	54	△ 405
投資有価証券の取得による支出	△ 396	△ 89	306
投資有価証券の売却による収入	424	122	△ 302
その他	△ 507	△ 1,292	△ 784
財務活動によるキャッシュ・フロー	274	10,554	10,279
短期借入金の純増減額	△ 1,140	11,510	12,650
長期借入れによる収入	19,416	18,863	△ 552
長期借入金の返済による支出	△ 16,704	△ 18,602	△ 1,898
配当金の支払額	△ 780	△ 468	312
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△ 1	△ 1
その他	△ 516	△ 747	△ 230
現金及び現金同等物の増減額	△ 5,443	3,528	8,972
現金及び現金同等物の期首残高	22,369	16,926	△ 5,443
現金及び現金同等物の期末残高	16,926	20,455	3,528
フリー・キャッシュ・フロー	△ 5,181	△ 7,440	△ 2,259

会社概要

(2023年5月31日現在)

会 社 名	三協立山株式会社 (英文名称 Sankyo Tateyama, Inc.)
設 立 年 月 日	1960年6月20日
所 在 地	本社:富山県高岡市早川70番地 東京オフィス:東京都中野区中央 1-38-1 住友中野坂上ビル20F
代 表 者	代表取締役社長 平能 正三
U R L	https://www.st-grp.co.jp/
資 本 金	150億円
従 業 員 数	連結:10,373名/単体:4,968名

編集方針

三協立山グループは、株主・投資家をはじめとした様々なステークホルダーの皆様とのコミュニケーションを深め、財務情報・非財務情報を通じて、グループが創出する経済的・社会的価値を総合的に理解していただくことを目的に、2021年10月から統合報告書を発行しています。今後もステークホルダーの皆様との重要なコミュニケーションツールとして活用し、積極的な対話を通じたさらなる関係強化を図るとともに、持続的な企業価値の向上につなげてまいります。

報告対象期間

2023年5月期(2022年6月1日から2023年5月31日)
当報告書では、上記期間を2022年度と表記しています。一部に当該期間以前、または当該期間以後の活動内容なども含まれます。

シンボルマーク「ツインリーフ」

ハート型の葉を持つ新芽のマークは、覚えやすく親しみやすいかたちです。

このマークを介して、お客様、お得意先様、株主様・投資家様の皆様はもちろん、地域の方々や社員との良好なコミュニケーションを築けるように願っています。

人と人、社会と企業というつながりをフリーハンドの曲線でやわらかく表現し、シンボル化しています。「社会と私たち」「お客様と私たち」「環境と私たち」...など“心と心をつなぐシンボル”として位置付けています。



報告対象範囲

三協立山グループ(三協立山株式会社および傘下の連結対象会社)

参照ガイドライン

編集にあたっては、IIRC「国際統合報告フレームワーク」を参考にしています。また、非財務情報に関しては、「GRIスタンダード」(企業のサステナビリティ報告に関する国際的なガイドライン)、「ISO26000」(社会的責任に関する国際的なガイダンス規格)を参考にしています。

将来予測記述に関する特記

本書で記載している業績予測ならびに将来予測は、本書発行時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予測であり、潜在的なリスク・不確実性が含まれています。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績は記載されている将来見通しとは、大きく異なる結果となる可能性があります。